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ورود پلیس به پرونده آزار و اذیت یک 
فرد مبتلا به اوتیسم

فرمانــده انتظامی تهران بــزرگ از ورود پلیس به 
پرونده آزار و اذیت یک فرد مبتلا به اوتیسم خبر 

داد. 
شــنبه هفته گذشته بیمار مبتلا به اوتیسم توسط 
یک موتورسوار دزدیده شــد، پسر ۲۱ساله ای که 
بعد از تحمل آزار در خیابان رهاشده حالا شرایط 

مساعدی ندارد.
 یــک هفتــه بعــد از آزار و اذیت، شــاهدان 
می گویند هر دودســتش کاملًا قرمز اســت و 
تورم دارد، حال عمومی او خوب نیست و دائم 
فریاد می زنــد، به گفته مادرش ۵کیلویی وزن 
کم کرده و هیچ اشــتهایی ندارد، حالا مجدد 
در بیمارستان بستری شــده تا شاید بشود به 

او کمک کرد.
قربانــی آزار این بار پســری ۲۱ســاله و مبتلا به 
اوتیســم است، شــنبه هفته گذشــته در سه راه 
آذری توســط یک موتورســوار ربوده شده و یک 
روز بعد با وضعیتی تلخ در کنار خیابان رهاشــده 
اســت؛ ســعیده صالح غفاری، مدیرعامل انجمن 
اوتیســم ایران به خبرآنلاین گفت: خانواده اش با 
پیگیری های زیاد توانستند او را بعد از چند روز در 

بیمارستان فیروزآبادی پیدا کنند.
صالح غفاری در پاســخ به این پرســش که آیا به 
این فرد تجاوز شده گفت: پزشکی قانونی تا امروز 
که من خبر دارم ســراغ بیمار نرفته است، در این 
یک هفته، یعنی از شــنبه هفته گذشــته که این 
بچه را دزدیده اند تا وقتی کــه در خیابان رهایش 
کردند و روز چهارشــنبه که خانواده اش توانستند 
او را در بیمارســتان پیدا کنند متأسفانه هیچ کدام 
از سازمان هایی که باید در این ماجرا نقش آفرینی 
می کردند ازجمله پزشــکی قانونــی و پلیس کار 

خودشان را درست انجام ندادند.
او ادامــه داد: حال عمومی ایــن بیمار اصلًا خوب 
نیست، مجدد در بیمارســتان بستری شده و نیاز 
به رســیدگی ویژه دارد، نیاز به حمایت های روانی 

دارد.
 به گفته مادرش حدود ۵کیلوگرم وزن کم کرده 
است، اشتهایی ندارد، فقط فریاد می زند و در تب 
دارد می سوزد. هر دو دســت او کاملًا ورم کرده 
و قرمز اســت، این بیمار الان هوشــیاری خوبی 

ندارد.
مدیرعامل انجمن اوتیســم ایران با بیان این که 
پیگیــر این ماجــرا هســتیم و تمــام فیلم ها 
و عکس هــای فــردی کــه این بچــه را ربوده 
توســط خانواده اش تحویل پلیس شــده است، 
گفــت: بزرگ ترین کمکی که ما از یک رســانه 
می خواهیم این است که صدای جامعه اوتیسم 
باشد، امروز جامعه اوتیسم ایران از پلیس و قوه 
قضاییه می خواهد کــه این فرد خاطی و مجرم 
را پیدا کنند تا حداقل به جرم آدم ربایی به اشد 
مجازات برســاند، انتظار داریم پزشــکی قانونی 
هرچه ســریع تر بررســی کند تا نتایج آثار آزار 
و اذیت معلوم شــود، اصلًا نمی دانم با گذشــت 
یک هفته فاصله زمانی پزشکی قانونی می تواند 
مســائل دیگر را تایید کند یــا نه اما حداقل به 

جرم ربایش یک فرد او را دستگیر کنند.
صالح غفاری یادآور شــد: در تمــام یک هفته 
گذشته پیگیری های ما از سازمان های مربوطه 
بی نتیجه مانده اســت، حتی بــا حالت این که 
پرونــده را مختومــه اعلام کنند بــا ما تماس 
گرفتند، فکــر کردند چون بچه پیدا شــده ما 
ماجــرا را رها می کنیــم درصورتی که این بچه 
واقعاً حال خوبی ندارد، ما نمی توانیم به سادگی 
از این ماجرا که جســم و روح و روان این فرد را 

آزرده به راحتی بگذریم.
حالا ربایش این بیمار مبتلا به اوتیســم سبب 
افزایــش نگرانی ها شــده اســت، صالح غفاری 
ادامه داد: چنین افرادی برای بچه های اوتیســم 
که نــه کلام دارند، نه درکــی از خطر دارند و 
نه متأســفانه در چنین مواقعی توان فرار کردن 
ندارند خطرناک هســتند، کافی اســت خانواده 
یک لحظه از فرزندش غافل شــود، همین کافی 

است تا بیمار گم شود.
وی در پاسخ به این که آیا قبل تر مواردی از گم 
شدن یا تجاوز به این بیماران وجود داشته است 
یــا خیر، گفت: موارد گم شــدن بیماران طیف 
اوتیسم شــایع است اما برای اولین بار است که 
انجمن اوتیســم ایران در جریان ربوده شــدن 
بیماران با این وضعیت فجیع قرار می گیرد. ما از 
تمام خانواده های دارای بیمار اوتیسم خواهش 
می کنیم تمام موازین حفاظتی را رعایت کنند، 
به خصــوص برای بچه های اوتیســم که کلام و 
درکــی از خطر ندارند، مخصوصــاً بیمارانی که 
سابقه خروج از خانه را دارند، خانواده ها به شدت 
باید مراقب باشند تا فرزندان ما درگیر فاجعه ای 

مشابه نشوند.
در پــی این حادثه، ســردار حســین رحیمی، 
فرمانده انتظامی تهران بزرگ از ورود پلیس به 
ایــن موضوع خبر داده و در گفت وگو با ایســنا 
گفـت:  پلیس قطعاً با متخلفان پرونده فرد مبتلا 

به اوتیسم برخورد می کند.
رحیمی درباره همکاری با انجمن اوتیســم نیز 
اظهــار کــرد:  در این مورد مــا کاری با انجمن 
اوتیسم نداریم و برابر قانون و مقررات با هرگونه 
جرم برخورد خواهیم کــرد. در این پرونده نیز 
قطعــاً با عامــلان این اقدام برخــورد می کنیم 
و اجــازه نخواهیــم داد کــه افراد ســودجو و 

فرصت طلب جامعه را ناامن کنند.

گزارش

زورگیر اتوبان نیایش به اعدام محکوم 
شد

رئیس کل دادگستری استان تهران از اعلام صدور 
حکم زورگیر اتوبان نیایش خبر داد.

علی القاصی  با بیان اینکه رســیدگی های قضایی 
نســبت به این قبیل مجرمین، »خــارج از نوبت، 
قاطعانه و بدون اغماض« اســت، گفت: پرونده سه 
نفر دیگر از سارقین به عنف که دارای سرقت های 
متعددی بودند بــا عنوان اتهامــی »محاربه« در 
دادسرای شــهریار در حال رسیدگی است و مقرر 
شده که پرونده این ســارقین نیز بعد از ارجاع به 
دادگاه انقلاب به صورت خارج از نوبت رســیدگی 

شود.
گفتنی است که صبح »شنبه ۱۹شهریور« جلسه 
دادگاه رســیدگی به پرونده خفت گیری و سرقت 
مقرون به آزار با اســتفاده از سلاح سرد در شعبه 
۱۵ دادگاه انقلاب و به ریاســت قاضی ابوالقاســم 

صلواتی برگزار شد.

 جزییات تغییر ساعت اجرای طرح 
ترافیک تهران

 از اول تصویب شورای ترافیک شهر تهران، ساعت 
اجرای طرح ترافیــک از اول مهر تغییر می کند و 
از ۶:۳۰ صبــح تا ۶ عصر خواهد بود. همچنین در 
دیگر دستور جلسه شــورای ترافیک شهر تهران، 
وضعیت طرح ترافیک و تغییر ســاعات اجرای آن 
موردبررســی و تبادل نظر قرار گرفت و در نهایت 
مصوب شد که ساعت پایان طرح از ساعت ۱۷ به 
۱۸ موکول شود و در واقع اجرای آن از ۶:۳۰ صبح 

تا ۱۸عصر و از ابتدای مهرماه خواهد بود.

الزام تعویض شناسنامه های قدیمی
رئیس ســازمان ثبت احوال کشور با تأکید بر لزوم 
تعویض شناســنامه های قدیمی برای جلوگیری از 
بروز مشکل در دریافت خدمات، از صدور ۱۴هزار 
شناســنامه برای کودکان اتباع مادران ایرانی خبر 

داد.
هاشم کارگر درباره صدور شناسنامه های جدید نیز 
اظهار کرد: ســالانه حدود ۳میلیون و ۵۰۰هزار تا 
۴میلیون شناسنامه جدید صادر می شود اما امکان 
دارد این شناسنامه ها درخواست های تکراری هم 
باشــند یعنی مثلًا مواردی که فرد قصد عکس دار 
کردن شناســنامه را دارد و یا شناسنامه مخدوش 

یا مفقودشده است.
وی درباره الــزام تعویض شناســنامه ها و تعیین 
بــازه زمانی برای این کار گفــت: قطعاً الزام برای 
جدید کردن شناســنامه ها وجود دارد، درحالی که 
بازه زمانی برای آن تعریف نشــده است، ولی افراد 
برای دریافت خدمات دچار مشــکل می شوند؛ لذا 
توصیه این اســت که افراد هرچه سریع تر مراجعه 
کنند و شناســنامه های جدیــد را دریافت کنند 
چراکه باعث می شــود در کشور راحت تر خدمات 
دریافت کنند و مشکلی برای آن ها ایجاد نشود و از 
سوی دیگر پایگاه اطلاعاتی سازمان ثبت احوال نیز 
کامل تر می شود و برای ارائه خدمات الکترونیک به 

شهروندان نیز کار تسهیل شود.

آغاز توزیع کتب درسی در مدارس
رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی 
درباره چاپ و توزیع کتب درسی در سال تحصیلی 
پیش رو گفت: برای امسال و تا کنون ۱۴۹میلیون 
و ۵۰۰هزار جلد کتاب درســی سفارش چاپ داده 
بودیــم که چاپ شــده و آماده اســت و توزیع از 
مناطق به مدارس از ۱۰شــهریور آغازشده است. 
همیشه درصدی را بیش از برآورد جمعیت تولید 
می کنیم تا مطمئن شــویم کتاب به دســت همه 

دانش آموزان می رسد.
علی لطیفی با بیــان اینکه نزدیک به ۹۷۰ عنوان 
کتاب درســی داریم که برای سال ۱۴۰۱ بالغ بر 
۲۰۰عنوان تغییراتی داشــته اند؛ از اصلاح جزئی 
گرفته تا کتب نونگاشــت گفت: تعداد خیلی کمی 
کتب نونگاشــت یا با تغییر کلی بوده اند. تعدادی 
کتــب نونگاشــت در حــوزه کاردانــش و حدود 
۱۳تغییر کلی کتب درســی داشــته ایم و مابقی 

اصلاحات جزئی بوده است.
لطیفــی افزود: برای ســال ۱۴۰۲ هنــوز عدد و 
رقمــی از اصلاحــات و تغییرات اعلام نشــده و 
پروژه بهســازی کتب درســی را آغاز کرده ایم که 
بر ســه زمینه متمرکز است. محور نخست اصلاح 
فعالیت هــای یادگیــری و به عبارتــی تمارین و 
تکالیف کتب درســی است. محور دوم غنی سازی 
برخی کتب در برخی حوزه هــای محتواییِ مورد 
تأکید مانند سواد رســانه ای است. محور سوم نیز 
ارتقای ابعاد زیبایی شــناختی برخی کتب درسی 

است که به صورت آزمایشی است.

خبر

همدلی| ستاره لطفی- »انفجار یک خودروی 
حامل زائــران اربعیــن در عراق روز یکشــنبه 
۲۰شــهریور، دست کم ۱۱کشــته و ۳۱زخمی 
بر جای گذاشــت.« »براثر واژگونی یک دستگاه 
مینی بوس حامل زائران اربعین حسینی در محور 
دشــت عباس به دهلران ۲۰نفر مصدوم شدند.« 
»واژگونی یک خودرو سانتافه حامل زائران ایرانی 
در المشرح عراق یک فوتی و هفت مصدوم بر جا 
گذاشت.« »شاخ به شاخ شدن ماشین پیکان زائران 
در ۵کیلومتری »بیشه دراز« به سمت مهران سه 
کشــته یک مجروح بدحال به جا گذاشت«. »به 
علت واژگونی اتوبوس زائران کربلا در ایلام، ۱۵نفر 
مصدوم شدند.« »تصادف زائران اربعین در چذابه 
۴مصدوم به جا گذاشت.« این خبرهای تلخ تنها 
بخشی از خبرهای اســت که این روزها از زائران 
کربلا در مراسم اربعین مخابره می شود که می توان 
تلخ ترین آن را انفجار خودروی حامل زائران اربعین 
در عراق روز دانســت. این حادثه که یکشــنبه 
۲۰شــهریور اتفاق افتاد، دســت کم ۱۱کشته و 
۳۱زخمی بر جای گذاشت. این واقعه در منطقه 
شوملی در استان بابل عراق،  در ۱۶۰کیلومتری 

مرز مهران، صورت گرفته است.
احمــد الجیبوری، ســخنگوی مقام های بخش 
بهداشــت و درمان عراق، به خبرگزاری فرانسه 
گفــت که مینی بــوس زائران به یــک کامیون 
پارک شده برخورد کرد. او گفت: »۱۱ایرانی سوار 
بر مینی بوس و راننده عراقی خودرو کشته شدند.« 
او افزود که حال چهار نفر دیگر وخیم اســت. به 
گفته مدیرعامل جمعیت هلال احمر ایلام، دلیل 
این انفجار برخورد ســه خودرو بــه یکدیگر در 
محدوده پمپ بنزین بوده است. پس ازاین تصادف 

باک یکی از خودروها منفجرشده است. 
شــبکه »دجله« عراق مجموع کشته شدگان را 
۱۲نفر اعلام کرد. از روایت این شــبکه و ســایر 
رســانه ها در عراق برمی آید که مینی بوس زوار با 
یک تانکر حمل سوخت تصادف کرده است. طاهر 
درودی، معاون مرکز پزشکی هلال احمر، با توضیح 
بیشتر گفت یک مینی بوس در حال حرکت بوده 
و در نزدیکی پمپ بنزین با یک ون برخورده کرده 
است و کپسول گازی که در ون بوده منفجرشده 

و با کامیونی که جلوتر بوده برخورد کرده است. 
مراســم اربعین تاکنون حــدود ۳۰هزار مصدوم 
به جا گذاشته اســتبه خبر تلخ تصادفات زائران، 
باید گرمازدگی ده ها هزار زائر، نبود آب و کمبود 
امکانات و همچنین آتش سوزی هتل و اقامتگاه ها 
را نیز اضافه کرد. مقامــات امدادی از گرمازدگی 
هزاران نفر در مرز مهران از نوزاد شیرخواره دوماهه 
گرفته تا افراد ۶۵ و ۷۰ساله خبر داده اند. بر اساس 
گزارش ها مراسم پیاده روی اربعین تاکنون حدود 
۳۰هزار مصدوم به جا گذاشته و مرگ دست کم ۲۸ 
ایرانی و انتقال ۱۱ نفر از آن ها به بیمارستان های 

ایران نیز مخابره شده است.
مراسم اربعین امسال ۲۶ شهریور برگزار می شود و 
طبق آمار ستاد مرکزی اربعین تا روز ۲۰شهریور، 
دو میلیــون و ۶۰۰ هزار نفر از ایــران وارد عراق 
شــد ه اند و حدود ۷۰۰هزار نفر در حال برگشت 

هســتند. در روزهای اخیر انتقادهای بسیاری از 
نحوه سامان دهی زائرین ایرانی در عراق مطرح شده 
است. تابه حال دست کم ۹شهروند ایرانی در شهر 
کربلا جان باخته اند. همین دیروز خبر فوت یک 

زن در نجف منتشر شد.
 حداقل دو مورد دیگر تصادف رانندگی در سایر 
نقاط عراق را نیز داشته ایم که باعث شده بیش از 
پنج شهروند ایرانی دیگر کشته شوند. یک مورد از 
این تصادف ها صبح یکشنبه در استان حله عراق 
بود که طی آن، به گفته روابط عمومی هلال احمر، 
یک ون واژگون شــد و چهار نفر کشته و ۱۰نفر 

مصدوم شدند. 
افزایش تصادفات در اربعین امسال نسبت 

به سال ۹۸
مسئولان نیز به افزایش تصادفات در مراسم اربعین 
اقرار کردند. دو روز پیش پیرحســین کولیوند، 
رئیس جمعیت هلال احمر خبر داد آمار تصادفات 
جاده ای در راهپیمایی اربعین سال جاری نسبت 
به سال ۹۸ افزایش پیداکرده است. سردار حسن 
مؤمنی، رئیس پلیس راه راهور نیز با تایید افزایش 
تصادف ها از افزایش تصادف ها در ساعات پایانی 
روز خبــر داد و گفت: به زائران توصیه می کنم با 

سرعت مطمئنه حرکت کنند.
افزایش حوادث در راهپیمایی اربعین حتی باعث 
افزایش مصرف خون در استان ایلام شده است. 
دو روز پیش سرپرســت انتقال خون ایلام گفت: 
حجم بالای تردد زائران اربعین و افزایش تصادفات 
جاده ای و ســوانح باعث افزایش مصرف خون و 

فرآورده های خونی در استان شده است.
دکتر لیلی عاصم آبادی روز یکشنبه ۲۰شهریور 
در گفت وگو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: هرچند 
ذخایر خونی اســتان در مقطع فعلی جوابگوی 
نیاز مراکز درمانی است اما نیاز به اهدای خون و 
فرآورده های خونی توسط گروه های خونی مختلف 

وجود دارد.
انتقاد به چگونگی برگزاری مراسم اربعین ۱۴۰۱

پیاده روی اربعین ۱۴۰۱ نخستین تجربه رسمی 
دولت ابراهیم رئیســی در مدیریــت این برنامه 
مذهبی اســت که باوجوداینکه هنــوز به اتمام 
نرســیده اســت، انتقادات از آن بلند شده است. 
برگزاری مراســم اربعین در دولت های پیشــین 
نیز با حاشــیه های مدیریتی همراه بود اما هرگز 
ضعف مدیریــت در برگزاری به این اندازه نمایان 
نبود و هیچ گاه برگزاری این مراسم مانند امسال 

موردانتقاد قرار نگرفت.
انتقادات به وضعیت زائران به جایی رسیده است 
که دولت ناچار شــده جلوی ورود زوار بیشتر به 
عــراق را بگیرد. با این که نزدیک به یک هفته به 
اربعین مانده، ستاد اربعین چند روز پیش اعلام 
کــرد مرزهای عراق بسته شــده و امکان ســفر 
زمینی وجود ندارد.»احمد وحیدی«، وزیر کشور 
نیز دو روز پیش گفتــه بود طرف عراقی خواهان 
کاهش ورود زائران شده است و تأکید کرده بود: 
»خواهش می کنیم مردم از اســتان های خود به 
سمت مرزها حرکت نکنند.« البته وحیدی صبح 
شنبه ۱۹شهریور از مرز خســروی دیدار کرد و 
گفت وزارت کشور و ســتاد اربعین برای خروج 

زائران از مرز تلاش می  کنند.
در روز های اخیر و با افزایش انتقاد ها و اعتراض ها 
به نحوه مدیریت پیاده روی اربعین ۱۴۰۱، رسانه ها 
و برخــی از مقامات، توپ را به زمین دولت عراق 
انداختند و آنان را مســبب بروز چنین شــرایط 
وخیمی برای زائران معرفی کردند. به گفته آنان، 
مشکلات ناشی از ضعف زیرساخت های عراق در 

ارائه خدمات بوده است.
برخی دیگر از طرفداران دولت بر اساس یک رویه 
معمول -که در دولت ســیزدهم زیاد به چشــم 
می خورد- مشکلات اربعین امسال را گردن دولت 

پیشین یعنی دولت حسن روحانی انداختند و وی 
را که اکنون هیچ قدرت اجرایی ندارد را مســبب 

وضع موجود زائران دانستند.
در همیــن رابطه محفوظی نماینــده آبادان در 
مجلس یازدهم با ابراز تأسف از وضعیت پیش آمده 
در راهپیمایی اربعین می گوید؛ دولتی ها پیش از 
آغاز راهپیمایی میلیونی امسال هیچ مشورتی با 
نمایندگان حاضر در مجلس نکردند و با تکبر کار 

خود را به پیش بردند.
 نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی 
در گفت وگو با خبرنــگار دید ه بان ایران در رابطه 
با آشــفتگی زوار اربعین در مرزهای غربی گفت: 
بنده سوالاتی از دولت دارم؛ چرا دولت در جلسات 
ستاد اربعین از نمایندگان مجلس شهرهایی که 
گذرگاه زائرین است دعوت نکرد؟ دولت یک سال 
است که بر ســر کار آمده است ولی ما به عنوان 
اســتان پرتردد به عراق از ۲۰ سال پیش میزبان 
زوار اربعین هســتیم پس بهتر میدانیم که چه 
الزاماتی را باید رعایت و اجرا کنیم.محفوظی در 
پایان گفت: مجلس قطعاً پس از تعطیلی ها پیگیر 
موضوع می شــود، بحث استیضاح مطرح نیست 
ولی قطعاً وزیر کشور باید برای پاسخگویی به طرح 

سوال نمایندگان به مجلس دعوت خواهد شد.
محب نجم آبادی نماینده سبزوار در مجلس نیز 
با اشــاره به قصور پیش آمده در پذیرایی از زائران 
حســینی به دیده بان ایران گفــت: راهپیمایی 
اربعین مهم ترین مراســم شــیعیان محســوب 
می شــود پس لازم بود که برنامه ریزی ها با نظم 
و محاسبه شــده پیش می رفت. بخش اعظم کار 
ناشی از سوءمدیریت عوامل اجرایی و دولت است 
و بایستی تمامی شرایط و زیرساخت ها در مرزها 
و داخل کشور خودمان مثل حمل ونقل و حضور 
جدی موکب ها در منطقه فراهم می شد تا از طریق 

آن آسیب ها را کم کرد.

انتقاد شدید از دولت های ایران و عراق در ساماندهی راهپیمایی عزاداران حسینی 

مدیریت اربعین زیر تیغ انتقاد

همدلی|  کاهش نزولات آسمانی و تبخیر آب در کنار نحوه 
مدیریت آب در حوضه شــمالی دریای خزر و سدسازی ها 
در آن منطقه، عاملی برای پس روی آب دریای خزر شــده 
است. عضو هیئت عامل و معاون امور دریایی سازمان بنادر 
و دریانوردی کشــور روز گذشــته با اعلام اینکه آب دریای 
خزر ســالانه به شکل متوسط ۲۰سانتی متر کاهش می یابد 
گفت این مســاله یک زنگ خطر برای بنادر شــمال کشور 
اســت و در این راستا لایروبی در دســتور کار قرار گرفت. 
کارشناسان محیط زیست مخاطرات پس روی آب را به لحاظ 
زیست محیطی بیشــتر از پیشــروی آب می دانند و تأکید 
دارند که به جای اســتفاده از روش های کوتاه مدت همانند 
لایروبی باید تجزیه وتحلیل اطلاعات توسط خبرگان دریایی 
و ســاحلی دستکم در دوره ۵۰ســاله صورت گیرد تا بتوان 

نتیجه گیری خوبی داشت.
از نیمه دوم دهه ۷۰ کاهش تراز آب دریا آغازشده و همچنان 
شاهد پس روی آب دریای خزر هستیم، اما میزان این پس روی 
هنوز به تراز منفی دهه ۴۰ و ۵۰ نرســیده  است. سال ۱۳۵۷ 
تراز آب دریای خزر به منهای ۲۹سانتیمتر رسید که پایین ترین 
تراز طی ۵۰۰سال اخیر بود. کارشناسان پیش بینی می کنند که 
تا پایان قرن حاضر بین ۹ تا ۱۸متر سطح تراز آب دریای خزر 
افت خواهد کرد و این افت می تواند برای کشــورهای حاشیه 
خزر اثرات محیط زیســتی، ژئوپلیتیکی، اقتصادی، سیاسی و 

حتی اجتماعی داشته باشد.
 بیشترین سطح از آسیب متوجه چه نقاطی است؟

به گفته کارشناسان افت آب دریای خزر بیشترین آسیب پذیری 
را در کم عمق ترین مناطق دریا خواهد داشــت که این مناطق 
در فلات قاره واقع شــده اند. بررســی ها نشــان می دهد قطعاً 
کشورهایی که بستر ناحیه کم ژرفای دریایی و منطقه خشک 
ســاحلی آن ها از شیب بســیار ملایمی برخوردار است مانند 
ترکمنستان و روسیه و حتی برخی مناطق قزاقستان بیشترین 
آسیب را خواهند دید و کشــورهایی مانند ایران و جمهوری 
آذربایجان که شیب نسبتاً تندی در بخش خشک و کم ژرفای 
خود دارند میزان آسیب پذیری شان کمتر خواهد بود، البته باید 
به این نکته توجه کرد که در ســواحل شــمالی کشور ما هم 
مناطق بسیار کم شیبی مانند منطقه ساحلی مشرف در استان 
گلستان و بخش شرقی استان مازندران که شامل شبه جزیره 

میانکاله و خلیج گرگان می شود، وجود دارد این ها مناطق بسیار 
آسیب پذیری هستند به طوری که با شتاب به سمت خشکزایی 

پیش می روند.
 از بین رفتن زیستگاه ماهی ها

یکی از تبعات مهم پس روی آب دریای خزر بحث خشک شدن 
تالاب های ساحلی است که زیستگاه بسیار مهمی برای ماهیان 
است که در این صورت آسیب های جدی به شیلات روسیه و 
همچنین سواحل کم عمق در کشورمان مانند خلیج گرگان و 
سواحل جنوب شرقی دریای خزر پیش بینی می شود. همچنین 
موجب از بین رفتن زیستگاه های ساحلی و تالابی مانند تالاب 
میانکاله و خلیج قره بغاز که یکی از مهم ترین زیســتگاه های 
طبیعی دریای خزر هستند می شود، از بین رفتن زیستگاه های 
دلتای ولگا و بسیاری از مناطق از دیگر عواقب پس روی آب در 

این منطقه می تواند باشد.
 افزایش غلظت آلاینده ها در دریای خزر

عقب نشینی آب خزر همچنین باعث افزایش غلظت آلاینده ها 
در این دریا می شــود، هرچقدر حجم آب کاهش یابد غلظت 
مواد آلاینده بیشــتر می شود و ریسک آلودگی بالا می رود که 
می تواند در سلامتی انسان اثر بگذارد. یکی دیگر از مهم ترین 
تبعات پس روی آب خزر تصرف اراضی ساحلی و تغییر کاربری 
است کما اینکه در خلیج گرگان این اتفاق افتاده است، خلیج 
گرگان در بخش جنوب غربی خشک شده و در حال حاضر در 

این زمین ها کشت می شود.
 اقدامات ضرب الاجلی برای محیط زیســت سازنده 

نیست
مجید علی نازی، عضو هیات عامل و معاون امور دریایی سازمان 

بنادر و دریانوردی در خصوص اقدامات انجام شــده در زمینه 
پس روی آب دریای خزر گفت: کاهش ســطح تراز آب دریای 
خزر یک مســأله مبتلابه بوده و سازمان بنادر و دریانوردی در 
این خصوص تمهیداتی را اندیشــیده که در ســند راهبردی 
لایروبی بنادر شــمالی، ســاخت یک فروند هاپرساکشن و دو 

فروند لایروب را در دستور کار قرار داده است.
معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی کشور از اتمام 
مراحل برگزاری مناقصه ســاخت هاپرساکشــن و مشخص 
شــدن برنده آن خبر داد و در خصــوص دو فروند لایروب 
توضیح داد: یکی از لایروب های در دســت احداث، ظرفیت 
بالای یک هزار مترمکعبی دارد که ادامه احجام را به صورت 
کوتاه مدت و ضربتی در اختیــار پیمانکاران خصوصی قرار 

می دهد.
علی نازی با بیان اینکه ســالانه سطح آب دریای خزر به شکل 
متوســط ۲۰ســانتی متر کاهش می یابد و در پی این کاهش، 
شــاهد پس روی آب این دریا هستیم، ادامه داد: پس روی آب 
خزر یک زنگ خطر برای بنادر شــمال کشور است و سازمان 
بنادر و دریانوردی کشور نگاهی ویژه به لایروبی بنادر شمالی 

دارد.
او در خصوص آخرین وضعیت خشــک شدن مرداب انزلی و 
الزام برچیده شدن موج شکن های جدید اسکله انزلی، توضیح 
داد: اگر برنامه های مطالعاتی انجام شــود و کمیته تالاب ها به 
این جمع بندی برسد، سازمان بنادر و دریانوردی بحث حذف 
موج شکن های جدید اســکله انزلی را در دستور کار خود قرار 

می دهد.
اما همایون خوشروان، کارشناس حوزه محیط زیست دراین باره 
با بیان اینکه ما در کشــور هنوز یک ســازمان منسجم برای 
ساماندهی ســواحل نداری گفت: وقتی مشکلی پیش می آید 
راهکارهایی ارائه و کمیته و کارگروه هایی تشــکیل می شــود 
بعــدازآن یک راهکار مثلًا مانند لایروبــی را به عنوان بهترین 
گزینــه مطــرح می کننــد درحالی که ایــن روش منطقی و 
سیســتماتیک نیســت، روش منطقی یعنی اندازه گیری های 
بلندمدت توسط یک سازمان مسئول که حداقل ۵۰سال دوره 
مشاهدات و اندازه گیری داشته باشد و تجزیه وتحلیل اطلاعات 
توسط خبرگان دریایی و ســاحلی انجام شود در این صورت 

می توان نتیجه گیری خوبی گرفت.

لایروبی و اقدامات ضرب الاجلی به جای تجزیه وتحلیل اطلاعات دریایی

زنگ خطر پس روی آب دریای خزر

سازمان آگهی ها
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